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Özet 

Bu makalede Türk hükümetinin İsrail, İran, Suriye ve Irak gibi Ortadoğu ülkelerine yönelik güncel 

yaklaşımı Hegemonik İstikrar Teorisi çerçevesinde değerlendirilecektir. Buna göre, güçlü bir ülke 

kendi arzuladığı düzenin kurulmasını ve idamesini sağlarken meydana gelen masrafları nüfuz ettiği 

diğer devletlere yüklemektedir. ABD, Ortadoğu'da kurmak istediği nizam için Türkiye'den istifade 

etmektedir. Burada, Şii ülkelere karşı Sünni bir cephe oluşturmaya çalışan Türk dış politikasının, 

"Büyük Ortadoğu" yaratmaya çabalayan ABD çıkarları ile uyumlu olduğu iddia edilmektedir.  

Anahtar Kelimeler:  Türk Dış Politikası, Şii Hilal, Yeni Osmanlıcılık, Hegemonik İstikrar Teorisi 

 

The Middle East Policy of the Justice and Development Party 

Abstract 

This article deals with the analysis of the current Turkish Foreign Policy towards the Middle East-

ern countries, such as Israel, Syria, Iran and Iraq within the theory of the Hegemonic Stability. Ac-

cording to this theory, a hegemonic power, which has the objective of formation and establishment 

of a regional order, urges other countries to share the burden of the forming and managing costs. It 

is here argued that, the Turkish foreign policy aiming to build up a Sunni front against the Shia 

states is in line with USA’s interests to develop a Greater Middle East. 

Key Words: Turkish foreign Policy, Shia crescent, Neo-Ottomanism, Theory of Hegemonic Stabil-

ity 

2002 yılından bugüne değin ılımlı Sünni İslamcı Adalet ve Kalkınma Partisi 

(AKP), tek parti hükümeti olarak Türkiye Cumhuriyeti'nin yapısını, toplumunu, iç ve dış 

politikasını kendi hayat görüşüne göre şekillendirmektedir. Bu dönüşüm, hem eylem hem 

de söylem bazında medyadan orduya, yargıdan siyasete, sermayeden eğitim alanına kadar 

siyasal, toplumsal, ekonomik, kültürel, hukuksal anlamda Kemalist laik ve ulusalcı yakla-

şımın aleyhine ve bu görüşü savunanların çeşitli darbe iddiaları sonucu tasfiyeleri ile ger-

çekleştirilmiştir. AKP'nin bu kapsamda Ortadoğu'da daha aktif bir politika izlemeye başla-

dığı iddia edilmektedir
1
. AKP Türkiye’si; "Ortadoğu'da Batı'yla işbirliği içinde olabilen bir 

ılımlı-İslamcı hükümet modeli olarak bölgede bir anlama ve etkiye sahip"
2
 olmak istemek-

tedir.  

Teorik Çerçeve: Hegemonya, Alt-Hegemonya ve Sünni-Şii ekseni 

Soğuk Savaş döneminde Amerika Birleşik Devletleri'nin çıkarları, ilk olarak Orta-

doğu" petrollerinin kontrol ve güvenliğinin sağlanması, ikinci olarak İsrail'in güvenli sınır-

lar içersinde var olması; üçüncü olarak ise bölgedeki Sovyetler Birliği nüfuzunun ve sosya-

list-milliyetçi rejimlerin güçlenmesinin engellenmesiydi."
3
 Sovyetlerin dağılması ve ko-

                                                           

 Doç. Dr., T.C. Trakya Üniversitesi, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, Kamu Yönetimi Öğretim Üyesi, E-

mektup: Burak.Guemues@gmx.de; eleştiri ve katkılarından dolayı meslektaşım Yrd. Doç. Dr. İsmail 

Ermağan Bey’e teşekkür ederim. 
1
 Küçükcan, Talip ve Küçükkeleş, Müjge, European Views of Turkish Foreign Policy, Insight Turkey, 15/1, 

2013, s. 127-144; Yeşilyurt, Nuri ve Akdevelioğlu, Atay, AKP Döneminde Türkiye'nin Ortadoğu Politikası, 

Uzgel, İlhan ve Duru, Bülent, der., AKP Kitabı. Bir Dönüşümün Bilançosu, Phoenix Yayınları, Ankara, 2009, 

s. 381-409. 
2
 Yeşilyurt, Nuri ve Akdevelioğlu, Atay, a.g.e., s. 384. 

3
 Aynı yerde, s. 388. 
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münist ideolojinin çöküşü ile hem çift kutuplu dünya sistemindeki denge ABD'nin lehine 

değişmiş hem de bölgede bir güç boşluğu oluşmuştur. ABD, 11 Eylül saldırıları sonrasında 

bölgedeki güç boşluğunu doldurup Ortadoğu'yu kendi çıkarlarına hizmet edecek biçimde 

şekillendirmeye başlamıştır ki bu projeye “Büyük Ortadoğu Projesi” (BOP) adı verilmek-

tedir. 

Hegemonik İstikrar Teorisi'ne (Theory of Hegemonial Stability) göre, her ülkenin 

faydalanabileceği kamusal bir malın ("Public Good") üretilip  bu bağlamda üretiminin can-

lı tutulması için baskın ülke, kendi gücünü kullanır. Bu güçlü ülke, kendi çıkarını kollamak 

için ya bizzat kendi başına bu malı üretir ve başkalarının da bundan fayda sağlamasına izin 

verir ya da diğer ülkeleri katkıda bulunmaya zorlar
4
. Bu düzenin kurulmasını ve devam 

etmesini sağlayan baskın güç (hegemon), arzuladığı nizamı, gücü yettiği kadar ayakta tuta-

bilecek durumdadır. Kurduğu ve devam etmesini istediği düzene direnç gösterenleri diz-

ginlemesi gerektiğinden, isyan edenleri ya cezalandırır ya da önceden caydırır; aksi halde 

koruma masrafları, gelirleri aşıp hegemonyal sistemin çökmesine neden olur. Bu istenme-

yen durumu önlemek ve/veya öteleyebilmek için hegemonun bir kaç seçeneği mevcuttur. 

Bunlardan bir tanesi, hegemonun direnç gösteren veya gösterebilecek olan aktörlerden 

birini veya bir kaçını önceden etkisiz hale getirmesidir. Böylece caydırıcı güç olarak itibar 

sağlayıp, diğer mukavemet yanlısı ülkelerin isyan etmelerini önlemiş olur. Hegemon tüm 

asi ülkelerle aynı anda uğraşacak güçte değildir. Eğer hegemonyal düzene itiraz eden dev-

letler karşı çıkarsa, hegemonun düzeni sağlamak için tümünü cezalandırması gerektiğinden 

yıpranır. Bu yıpranma, önce hegemonun, ardından arzuladığı düzeninin çökmesi anlamına 

gelmektedir
5
. Hegemonun diğer seçeneği, hem yük paylaşımı hem de isyanı önleyecek 

meşruiyeti oluşturmak için kendine bağımlı kıldığı alt hegemonların yardımıyla düzenin 

bekasını sağlamaktadır. Yani direnişçilerin üstüne alt hegemonlar gönderilmektedir. Ayrıca 

alt hegemonun tavırları nedeniyle oluşan sorunlar için sorumluluk, hegemon yerine alt 

hegemonlara (kimilerine göre taşeronlara) havale edilmektedir. Böylece, hegemon açısın-

dan itibar kaybı azalmış ve düzeni sağlama masrafları paylaşılmış (burden sharing) olur. 

Hem hegemon hem de alt hegemonlar kendi meşruiyetlerini sağlamak için ekonomi, kültür 

ve tarih faktörlerini kullanabilmektedir. Zora başvurmak zorunda kalmazlar, çünkü "yumu-

şak güç"leri (soft power) devreye sokmaktadırlar. Diğer ülkeler gönüllü olarak istenilenleri 

yerine getirir. Joseph Nye'ye göre "yumuşak güç", "başkalarının önceliklerini şekillendire-

cek şekilde siyasal gündemi belirleme yetisidir"
6
.  

Hegemonyal İstikrar Teorisi Ortadoğu için uygulanacak olursa, ABD; Arap ve İs-

lam dünyasında "Büyük Ortadoğu Projesi"ni gerçekleştirmek istemektedir
7
. Amerika, sü-

per güç olarak itibar sağlamıştır, ama aynı zamanda Müslüman dünyasında işgalci olarak 

meşruiyetini kısmen yitirmiştir. Dahası, direnişçilerle çatışmaktan dolayı yıpranmıştır (za-

                                                           
4
 Hasenclever, Andreas vd., Theories of International Regimes, Cambridge, Cambridge University Press, 

1997, s. 90-91. 
5
 Alt, James E., vd., Reputation and Hegemonic Stability: A Game-Theoretic Analysis, The American 

Political Science Review, 82/1, 1988, s. 445-466. 
6
 Nye, Joseph S., Hard Power, Soft Power and the War on Terrorism, David Held ve Mathias Koenig-

Archibugi, der., American Power in the Twenty-First Century. Cambridge: Polity Press. Cambridge 2004, s. 

124-125; aktaran . İşeri, Emre, Neo-Gramscian Analysis of US Hegemony Today, In-Spire Journal of 

Politics , International relations and the Environment, 2/1, 2007, http://www.in-

spire.org/archive/Previous/ei02062007_Neo-Gramscian_US_Hegemony.pdf, s. 5, (1.01.2013). 
7
 Günal, Altuğ, Büyük Ortadoğu Projesi ve Türkiye, Ege Akademik Bakış 1/4, 2004, 

http://www.onlinedergi.com/eab/arsiv/arsivDetay.aspx?yil=2004&peryot=1, s. 156-164, (9.03.2013), Tamara 

Cofman Wittes, The New U.S. Proposal for a Greater Middle East Initiative: An Evaluation, Saban Center 

for Middle East Policy at the Brookings Institution, No: 2, 10.05.2004, 

http://www.brookings.edu/research/papers/2004/05/10middleeast-wittes, (10.03.2013). 
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yiat, maddi masraf, barışçıl kamuoyu baskısı). Bu sebeple, ABD Ortadoğu'da yükünü alt 

hegemon olarak paylaşabileceği ortaklara ihtiyaç duymaktadır. "BOP’un mali yükünün 

oldukça fazla olacağını ve zaman zaman askeri müttefiklere gereksinim duyulacağını hesa-

ba katan ABD, son aylarda kendine ortak bulma çabasına girmiş gözükmektedir. Ancak 

yük paylaşımı demek, hâkimiyet paylaşımı da demek olduğundan, geleneksel ABD politi-

kaları bu konuda hep ‘sınırlı paylaşımı’ esas almış; dolayısıyla kendi payını hep yüksek 

tutmuştur."
8
 

NATO üyesi Türkiye'nin "Birleşik Devletler için önemi, genellikle Türkiye ile çev-

re bölgelerdeki Amerikan çıkarları ile alakalıdır"
9
. Türkiye, "Ortadoğu'ya yönelik potansi-

yel Rus saldırganlığına karşı bir tampon"
10

 olarak tanımlanmaktadır.
11

 Haluk Gerger'e gö-

re, "'Türkiye, Batılıların giremediği, hitap etmede yetersiz kaldığı, nüfuz edemediği yerlere 

oraların diliyle giriyor ve Batı görüşlerinin elçiliğini yapıyor, bir tür çöpçatanlık görevini 

üstleniyor.' Bunun adını da, 'uluslararası toplumun iradesi' diye koyuyor."
12

 Mezhepsel 

açıdan bir ittifak yani "'ılımlı Sünni' iktidarlar kuşağı"
13

 oluşturan ülkelerin siyasal istikrar 

nedeniyle dinsel ve demokratik açıdan meşruiyet sağlamaları gerekmektedir. Bunun için iç 

politikada ılımlı İslam ile yönetilmektedirler, fakat uluslararası ilişkilere gelince Batı'nın ve 

İsrail'in politik ve ekonomik çıkarlarına uyumlu olmaları gerekmektedir. Bu ülkeler Rus-

ya'ya karşı mesafeli olup, Batı'nın Ortadoğu'daki enerji kaynaklarını tedarik etmesine kat-

kıda bulunmalıdırlar.  

Vurgulanmalıdır ki, alt hegemonun bu rolü üstlenebilmesi için hem iç hem de dış 

politikada yapısal bir dönüşüm geçirmesi gerekmektedir. Ağırlıklı olarak Sünni bir nüfusa 

sahip olan laik Türkiye Cumhuriyeti, hem yeniden dindarlaşmalı hem de Kemalist ulus 

devleti ve "ödünsüz laiklik"
14

 anlayışından vazgeçip, "ılımlı İslam"ı benimsemelidir.  

Kürt faktörü 

Kemalizm’e karşı çıkan irticai ve silahlı Kürtçü örgütler de bir takım tavizler karşı-

lığında Ortadoğu vizyonuna alt hegemon ve onun taşeronu olarak eklemlenebilir. Bu bağ-

lamda bazı ABD'li strateji uzmanlarına göre, Türkiye, "terörle mücadele" yerine "terörle 

müzakere" etmeye başlayıp, Kürdistan İşçi Partisi (PKK) ile görüşmelerde "Kürt açılımı"nı 

sağlarsa, "talepleri yerine getirilerek memnun edilecek Türkiye Kürtleri, Kuzey Irak üze-

rinde önemli bir nüfuza sahip olabilir, muhtemelen bölgede Kürtlerin hâkim özgür sesi 

konumuna getirilebilirler. Bu durumda Türkiye Kürtleri, Türkiye'nin kendi gücü, becerileri 

ve kaynaklarıyla birlikte, pek çok meselede bölgedeki Kürtlerin lideri ve ortağı haline ge-

lebileceklerdir. Bu çerçevede Diyarbakır, askeri sınırlarla çevrilmiş uzak bir bölgede tecrit 

edilmiş bir şehir olmaktan çıkıp bölge ticaretinin ve ulaşımının devasa bir merkezi olabi-

lir."
15

  

                                                           
8
 Günal, Altuğ,a.g.e., s. 160. 

9
 Makowsky, Alan, Amerika Birleşik Devletleri'nin Türkiye Politikası, Morton Abramowitz, der., Türkiye'nin 

Dönüşümü ve Amerikan Politikası, Liberte Yayınları, Ankara, 2001, s. 338. 
10

 Aynı yerde. 
11

 Kılıç, Arslan, Davutoğlu'nun 'stratejik derinlik'i: ABD'nin Ortadoğu'daki 'öncü kuvveti' olma siyaseti, Teo-

ri, 238, 2009, s. 12. 
12

 Varlı, İbrahim ve Mercan, Meltem, Türkiye'nin 'Yeni' Dış Politikası: Neo-Osmanlılar rol kapma arayışında. 

Yazı Dizisi -1-: 'Türkiye'ye Ortadoğu'da taşeronluk görevi veriliyor.', BirGün, 25.10.2010, s. 6.  
13

 Varlı, İbrahim, 'Ilımlı Sünni' iktidarlar kuşağı, Enternasyonal, BirGün, 22.11.2011, s. 11. 
14

Günal, Altuğ, a.g.e., s. 162. 
15

 Fuller, Graham E. ve Barkey, Henri J., Türkiye'nin Kürt Meselesi, Profil Yayınevi, İstanbul 2011, s. 261-

262. 
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Devletten alacağı bir takım tavizler için bölücü terör örgütü PKK'ya alt hegemon 

Türkiye'nin bir taşeronu olması önerilmektedir, aksi takdirde değişime tabi kılınıp "Kürdis-

tan"a dönüş(türül)mesi öngörülen Irak, İran, Suriye ve Türkiye'nin kesiştiği sınır bölgesi, 

etnik bir tampon olarak Türkiye'nin Amerika için Ortadoğu'ya girmesini engelleyecektir.  

PKK lideri Abdullah Öcalan ile yapılan müzakerelerin
16

 tutanaklarına göre, açılım 

karşıtı Türk kamuoyuna sunulduğu gibi görüşmelerin amacı örgüte silah bıraktırmak yeri-

ne, PKK'nın Türkiye sınırlarının dışına çıkartılıp Ortadoğu'da kullanılmasını içermektedir. 

Kamuoyuna "İmralı Tutanakları" olarak sunulan görüşme protokollerinde Öcalan'ın ifade-

leri dikkat çekicidir: "Çekildiğimiz alanda gerillayı daha da büyüteceğiz. Çekilirsek gerilla 

biter görüşüne katılmıyorum. Suriye var, İran var, şu an Suriye'de 50 bin, Kandil'de 10 bin, 

İran'da 40 bin var."
17

 PKK örgütü, bulundukları ülkelerden silahlı eylemlerle ayrılmayı 

hedefleyen İran (Kürdistan Özgür Yaşam Partisi, PJAK
18

), Irak (Kürdistan Demokratik 

Çözüm Partisi, PÇDK) ve Suriye'deki (Demokratik Birlik Partisi, PYD
19

) uzantıla-

rı/benzerleri
20

, ABD tarafından Bağdat hükümeti, Tahran ve Şam yönetimlerine karşı kul-

lanılmaya müsaittir. Zikredilen yönetimler Sünni olmadığından, Türkiye kamuoyuna "Tür-

kiye’nin 'Şii yayı' karşısında geliştirebileceği hiçbir politikanın, 'Kürtlerden bağımsız bir 

denklem' üzerinden yürümesi mümkün değil" mesajı verilmektedir. Böylece "Kürt açılımı" 

"Şii Hilali"ne karşı oluşturulacak "Sünni cephe"nin sağlanması için yapılmaktadır. Sünni 

cephe, Ortadoğu'da hegemon olmak isteyen ABD'nin BOP’u gerçekleşmesine hizmet ede-

cektir. 

21 Mart 2013 tarihinde Nevruz günü, AKP hükümetiyle görüşmelerde bulunan Ab-

dullah Öcalan, iktidar partisine İslami kardeşlik şemsiyesi altında bir gelecekten bahseder-

ken, örgüt üyelerine silah bırakmalarından ziyade sınır dışına çekilme talimatı vermiştir.
21

 

Hem İran ve Suriye kolları hem de Tahran ve Şam'a karşı savaşan PKK örgütü, Irak'tan 

ayrılmayı hedefleyen ve AKP tarafından desteklenen Mesut Barzani başkanlığındaki "Kür-

distan Bölge Yönetimi"ni Bağdat'taki Şii Nuri El Maliki hükümetine karşı destekleyeceğini 

beyan etmiştir
22

."Kürt açılımı"nda etnik kimliklerin daha açık olarak ifade edildiğinden 

dolayı, olası sorunları önlemek için AKP hükümeti Sünni İslam ümmetçiliğini ve Osmanlı 

mirasını Türk kamuoyunda mutabakat sağlamak için kullanmaktadır.
23

 

                                                           
16

 Çalışlar, Oral, Şii yayı ekseninde Kürtler, Taraf, 6.03.2013, http://www.taraf.com.tr/oral-calislar/makale-

sii-yayi-ekseninde-kurtler.htm, (6.03.2013). 
17

 İşte İmralı'daki görüşmenin tutanaklarının tam metni, T24, 28.02.2013, http://m.t24.com.tr/haber/iste-

imralidaki-gorusmenin-tutanaklari/224711, (5.03.2013). 
18

 US Promises PJAK financial, military aid, Press TV, 10.08.2011, http://www.presstv.ir/detail/193275.html, 

(5.03.2013). 
19

 Ağca, Fehmi, The Effects of the Syria Crisis on the Transformation and Integration of the Middle East, 

Bilge Strat eji, 5/8, 2013, s. 106-107, 

http://www.bilgestrateji.com/images/stories/bilgestrateji/BS20131/THE%20EFFECT%20OF%20SYRIA%2

0CRISIS.pdf, (1.03.2013). Başlangıçta Baas hükümeti, PYD'yi Türkiye'nin desteklediği Özgür Suriye Ordu-

su'na karşı savundu, fakat AKP ile görüşmelere başlayan PKK'ya bağlı olan PYD, Özgür Suriye Ordusu ile 

Esad'a karşı birlikte savaşmak için kendi aralarında bir ateşkes imzaladılar. Bu durum dindar Sünni muhalif-

ler ve Kürtçü örgütler arasındaki mevcut işbirliğini göstermektedir (PYD ile Özgür Suriye Ordusu, Esed'e 

karşı anlaşma imzaladı, T24, 19.2.2013, http://t24.com.tr/haber/asli-aydintasbas-pyd-ve-ozgur-suriye-ordusu-

anlasma-imzaladi/224036, (5.03.2013). 
20

 International Crisis Group, Syria's Kurds: A struggle within a struggle, Middle East Report, 136, 

22.01.2013, http://www.crisisgroup.org/~/media/Files/Middle%20East%20North%20Africa/Iraq%-

20Syria%20Lebanon/Syria/136-syrias-kurds-a-struggle-within-a-struggle, s. 44, (5.03.2013). 
21

 Hayırlı Perşembe, Star, 22.03.2013, s.1; PKK'ya 'silah dönemi bitti' çağrısı, Zaman, 22.03.2013, s.1.  
22

 AKP-PKK Irak'ta da aynı safta, Aydınlık, 5.03.2013, s. 10.  
23

 Vahdettin İnce, Değerleri öğütme makinesi Kürt Sorunu, Star Açık Görüş İnternet Sitesi, 19.01.2013, 

http://haber.stargazete.com/acikgorus/degerleri-ogutme-makinesi-kurt-sorunu/haber-720898, (5.03.2013).  
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Yeni Osmanlıcılık ve Sünnileşen Siyaset 

Türk milliyetçiliğinden vazgeçerek iç ve dış siyasette sürekli olarak eski Osmanlı 

tarih ve kültür mirasına atıfta bulunan Sünnileşmiş AKP Türkiye’si, Ortadoğu'nun yeniden 

yapılandırılmasında ABD çıkarları için kolaylaştırıcı bir faktör durumundadır. Türkiye, 

ABD yerine "[e]trafını kuşatan bölgeye yakından aşina olan Müslüman bir ülke sıfatıyla [ 

…] ABD’nin temas kuramadığı taraflarla temas kurabilir ve kotaramadığı anlaşmaları ko-

tarabilir." 
24

  

İktidar partisinin kurmayları, AKP ve ABD'nin çıkarlarının örtüştüğünü düşünmek-

tedir. Bu doğrultuda Erdoğan hükümetinin dış politika mimarı ve Dışişleri Bakanı Ahmet 

Davutoğlu'na göre, Türkiye artık dindar emperyal tarihiyle barışmalı; ardından Osmanlı 

mirasından kalan tarihsel ve kültürel faktörleri ekonomi ile birlikte kullanıp Balkanlar, 

Ortadoğu, Kafkaslar, Orta Asya ve Afrika'da meşruiyet sağlamalı ve yumuşak bir güç ola-

rak hareket etmelidir. Bölge ülkeleri arasındaki sorunlarda "arabuluculuk" yapan, "proaktif 

politika" uygulayan, tek yanlı tavizler içeren "açılımlar" siyaseti izleyen ve "mekik diplo-

masi" ile "komşuları (ile) sıfır sorun" hedefine erişmesi beklenen yeni Türkiye, İslam dün-

yasının merkez ülkesi haline gelebilecektir.
25

  

ABD'nin Irak'ı işgalinden sonra, Amerika ve İsrail karşıtı söylem ve eylemleriyle 

bilinen İran İslam Cumhuriyeti'nin Ortadoğu'daki çeşitli Şii topluluk, grup, milis ve yöne-

timler üzerindeki nüfuzunun pekiştiği sanılmaktadır. Batı ve ABD ile işbirliği içinde bulu-

nan ve kendi ülkelerindeki Şii toplulukları baskı altında tutup taleplerini dikkate almayan 

Sünni İslamcı yönetimler tarafından, Lübnan, Suriye, Irak, Suudi-Arabistan, Yemen, Bah-

reyn ve Şii grupların bulunduğu diğer körfez ülkelerini kapsayan Tahran merkezli bölgesel 

bir tehdidin oluşabileceği endişesi dile getirilmektedir. Bu tehdit algısı "Şii Hilali" söylemi 

ile beslenmekte, hem İsrail ve Batılı ülkeler hem de onların çıkarlarına uygun hareket eden 

Sünni yönetimler tarafından sık sık belirtilmektedir. Öte taraftan, tekrarlanan bu söylemin 

zamanla İslam ümmetini bölen bir mezhepçiliğe sebebiyet vererek İsrail ve bölge dışı Batı-

lı ülkelerin çıkarlarına hizmet edebileceği olasılığı Şii İran tarafından savunulmaktadır.
26

 

Mezhepsel siyaset bağlamında AKP'nin Yeni Osmanlı vizyonu ve Sünni-Şii ekseni 

oluşturma çabası kesişmektedir. Ömer Taşpınar'a göre, AKP'nin Suriye konusunda Sünni 

çoğunluğa karşı sempatisi ve Nusayri Alevi azınlığa karşı mesafesi, hükümetin Yeni Os-

manlıcı vizyonunun unsurlarından sayılmaktadır.
27

 Altı çizilmelidir ki, bu mezhepçiliğin 

sonucu olan bir Sünni-Şii kutuplaşmasının engellenmesinin nedeni İsrail'e karşı  oluşmuş 

bölgesel muhalefettir. Şii İslamcı İran ve Nusayrilerin desteklediği laik-milliyetçi Suriyeli 

Baas
28

 yönetimi, İsrail'e karşı silahlı çatışmaya giren Lübnanlı Şii Hizbullah
29

 ve Sünni 
                                                           
24
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Filistinli Hamas
30

 örgütlerine destek vererek, ABD yanlısı olup da İsrail'e cepheden tavır 

al(a)mayan Sünni-dindar ülkelerdeki toplumların nezdinde anti-siyonist hassasiyetleri ne-

deniyle itibar görmüşlerdir. Bundan dolayı mezhepçilik yüzünden izole edilmeleri, hatta 

İsrail ve Batı tarafından dizginlenmeleri gayri-meşru sayılmıştır. "[B]ölgede Sünni-Şii ek-

seninin oluşması önündeki temel engel, bölgede geçmişte siyasetin temel referans noktası-

nın hep İsrail olmasıdır. Arap-İsrail gerilimin varlığı, başka her türden taraflaşmayı ikinci 

plana düşüren, İsrail'e direnen unsurların yalnızlaştırılmasını engelleyen ve onların meşrui-

yet ve etki alanını genişleten bir etkide bulundu."
 31

 Bölgedeki İsrail karşıtlığı kontrol altına 

alındığı takdirde mezhep ihtilafı alevlenir.
32

  

Türkiye eylem bazında terör destekçisi olarak algılanan Suriye ve İran kadar İsrail 

aleyhtarı davran(a)masa bile, söylem bazında İsrail karşıtı ifade ve diplomatik tavırlarıyla 

hem bölgesel hem de ulusal bazda prestij elde edebilir. Paralelinde ABD karşıtı olan İran 

ve Suriye'nin itibarını gölgeleyebilecek niteliktedir. İsrail karşıtlığı AKP'nin tavırları saye-

sinde kontrol altına alındığı takdirde, Hizbullah, Suriye ve İran gibi Batı ve İsrail karşıtı 

olan "gayri-Sünni" ülke ve gruplar, mezhepçilik devreye sokularak yalnızlaştırılıp daha 

kolay dizginlenebilir. Böylece AKP'nin yapması gereken söylem bazında İsrail karşıtlığı ve 

eylem bazında bölgede "Şii Hilal"e karşı Sünni bir karşı cephe oluşturmaktır. "ABD'nin 

Ortadoğu'daki planları doğrultusunda bölgesel bir güç olmaya soyunan AKP iktidarı, böl-

gede Şii direniş eksenine karşı önü açılan Sünni iktidarların öncülüğünü üstlenmeyi ve 

Türkiye'yi Sünni hegemonyanın merkez ülkesi yapmayı hedefliyor."
33

  

Türkiye'nin kolaylaştırıcı bir etki tesis edebilmesi için, öncelikle bir bütün haline 

gelmesi gereken Ortadoğu ülkeleriyle yeniden irtibata geçip düzenli ekonomik ve kültürel 

ilişkiler kurması gerekmektedir. Davutoğlu, Osmanlı nostaljisini andıran vizyonunu şöyle 

ifade etmektedir: "Tekrar Saraybosna'yı Şam'a, Bingazi'yi Erzurum'a, Batum'a bağlayaca-

ğız. Bizim gücümüzün kaynağı bu. Size şimdi apayrı ülkeler gibi gelebilir ama bundan 110 

yıl önce Yemen ile Üsküp aynı ülkenin parçalarıydılar. Ya da Erzurum ile Bingazi."
34

 

Türkiye-Ortadoğu İlişkileri 

AKP, kendi tabanını oluşturan dindar Sünni Anadolu sermayesi için yeni pazarlar 

aramak zorundadır.
35

 Diğer yandan Ortadoğu ülkeleri dış ekonomik ilişkilerde AB ülkele-

rinin azalan paylarını doldurmaya başlamıştır.
36

 Bir başka değişle; Ortadoğu, kriz yaşayan 

AB'ye karşı alternatif bir pazar olarak gözükmektedir. Kaldı ki, Amerikan ve Avrupa pa 

zarları Türk ekonomisi için doygunluğa ulaşmıştır ve Türkiye 11 Eylül sonrası Batı'dan 
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dışlanan Arap Körfez sermayesi için bir yatırım ülkesi olmuştur.
37

 Bundan dolayı Türk 

sermayesi açısından yatırım, emek ve hizmet için serbest dolaşım bölgesi olarak görülen 

Ortadoğu büyük önem taşımaktadır.  

AKP ve Ortadoğu ülkeleri karşılıklı olarak ekonomik, siyasal  (örneğin vizelerin 

kaldırılması) ve kültürel anlaşmalar imzalamıştır. Serbest ticaret anlaşmaları, kurulan iş 

konseylerinin sayısı, dış ticaret hacmi ve doğrudan yabancı sermaye yatırımları, geliştirilen 

ekonomik ilişkilere işaret etmektedir. Kültürel ilişkilerin boyutu; yürürlükte olan kültür 

anlaşmaları, kültürel değişim programları, mutabakat zaptları ve turist sayıları gibi göster-

gelerde görünür hale gelmiştir.
38

 AKP iktidarının Ortadoğu ülkeleriyle yaptığı kültürel ve 

ekonomik anlaşmalar göz önünde bulundurulduğunda, Türkiye ve Ortadoğu bölgesinde 

AB benzeri veya Avrupa'ya alternatif olabilecek, insan-eşya-hizmet ve sermaye dolaşımını 

mümkün kılacak ortak pazarın hedeflendiği söylenebilir.  

Hem AKP döneminde hem de önceki hükümetler dönemlerinde Ortadoğu ve Kör-

fez ülkeleriyle kurulmuş çeşitli iş konseyleri mevcuttur. Fakat Erdoğan hükümeti 2002'den 

günümüze ekonomik ilişkilerin boyutlarını karma işadamları forumları ve ek anlaşmalarla 

genişletmeye çalışmıştır. Ekonomi ve kültür alanlarında Ortadoğu'ya açılan AKP'nin dış 

politikası ile Türk Hava Yolları’nın (THY) uçuşları arasında bir bağdan söz etmek müm-

kündür. 
39

 THY söz konusu Arap ülkeleriyle  ticari ve kültürel ilişkileri kolaylaştırmak 

adına hem zararına uçuşlara
40

 başlamış hem de İslami usullere göre alkol servisini kaldırıp 

hosteslerin daha muhafazakâr biçimde giyinmelerini sağlamıştır.
41

 

Arap Baharı 

Mart 2011'den itibaren Ortadoğu'da baskı altında yaşayan halklar yönetimlerine 

karşı isyan etmeye başlamıştır. Etkin olmaya başlayan protesto dalgaları Tunus, Mısır gibi 

ülkelerde liderlerin devrilmesine neden olurken, Libya ve Suriye'de ayaklanmacılar ile 

rejim arasında iç savaş başlamıştır. Sosyal medyada organize edilen işsiz ve öfkeli Arap 

gençlerinin çıkardığı protesto dalgaları etnik, aşiretçi, mezhepsel, bölgesel veya sınıfsal bir 

çelişki üzerinden ifade edilmeye başlandıktan sonra daha fazla yayılmıştır. Devrilen lider-

lerin yerine genelde Batı dünyasının çıkarlarıyla uyumlu ılımlı İslamcı yönetimler gelmiş-

tir.  Bu olaylara hazırlıksız yakalanan Türkiye, İsrail örneğinde olduğu gibi bu süreci 

moralpolitik anlamında bir fırsat olarak okumaya başlamıştır.
42

 Dünyada Hüsnü Mübarek-

'in istifa etmesi gerektiğini ilk kez söyleyen Tayyip Erdoğan; Mübarek sonrası Mısır'ı ziya-

ret eden ilk cumhurbaşkanı AKP kökenli Cumhurbaşkanı Abdullah Gül olmuştur. Erdoğan 
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önce NATO'nun Libya'ya karşı yaptığı askeri müdahaleye
43

 karşı çıkmış, bir ay sonra mü-

dahaleye lojistik olarak katkıda bulunmakla kalmamış, Kaddafi yönetimine karşı yapılan 

ambargoyu ayakta tutmak için beş savaş gemisi ile bir denizaltını Akdeniz'e göndermiş-

tir.
44

 Dahası, NATO destekli Libya'daki Kaddafi karşıtlarına para göndermiştir.
45

 Kaddafi 

rejimi, Ankara ve Tel Aviv'in bölgede Batı çıkarlarını savunup birlikte "habis [bir] rol oy-

nadığını"
46

 deklare etmiştir. 

ABD Başkanı Obama ve Türkiye Cumhuriyeti Başbakanı Erdoğan Eylül 2011'de 

New York'taki bir buluşmada "Esad'a baskıda uzlaştılar".
47

 Böylece "Arap Baharı" süreci 

Türkiye'nin izlemek istediği "komşularla sıfır sorun" siyasetinden vazgeçmesine yol açmış-

tır.  

İsrail 

İslami kökene sahip olan AKP'nin seçmeni Müslüman halklar konusunda hassas bir 

yaklaşım içindedir.
48

 AKP seçmeninin Filistin sorunu hakkındaki görüşü, Türk dış politi-

kasında belirleyici bir unsur olmaya başlamıştır. AKP'nin İsrail'e yaklaşımını kısmen İsra-

il’in Filistin ve Arap ülkeleriyle ilişkileri, kısmen de ABD'nin Ortadoğu politikası ve AKP 

seçmeni belirlemiştir. Aslında Türk-Filistin ilişkileri aynı zamanda Türk-İsrail ilişkileri 

anlamına gelmektedir. İsrail'in dış politikasına gelince, Tel Aviv'in siyasetini genelde gü-

venlik kaygıları belirlemektedir.
49

 İsrail'in önceliği; İran, Suriye, Hizbullah, Hamas ve di-

ğer düşman olarak algıladığı Arap ve/veya İslamcı örgüt ve devletlere karşı güvenliğini 

sağlamaktır. 

AKP hükümeti, 2000’li yılların başında diğer Ortadoğu ülkeleri ve İsrail ile ilişkile-

rini sürdürmüş, hatta Türkiye, Suriye ve İsrail arasındaki gizli görüşmelerde arabuluculuk 

yapmıştır.
50

 Dönemin İsrail Başbakanı Ehud Olmert, Türkiye'yi Aralık 2008'de ziyaret 

etmiş, ziyaret sonrasında İsrail, Suriye'nin desteklediği Hamas örgütüne karşı Gazze'de 

kanlı bir operasyon başlatmıştır. Bu konuda Erdoğan'ın İsrail tarafından bilgilendirilmediği 

öne sürülmektedir. Eğer Türkiye'nin bilgilendirilmediği iddiası doğru ise, bu, İsrail’in Tür-

kiye'nin arabuluculuk rolünü veya Davutoğlu'nun tasarladığı ‘yumuşak güç’ vizyonunu 

tam olarak benimsemediğinin bir göstergesidir.
51

  

Erdoğan, İsrail Cumhurbaşkanı Şimon Peres’e 30 Ocak 2009 tarihinde Davos’ta 

Tel Aviv'in Gazze'de Hamas'a karşı yürüttüğü kanlı operasyona ilişkin ciddi eleştiriler yö-

neltmiştir. Bunun üzerine Türkiye’de "Davos Fatihi" olarak karşılanmış, hükümete karşı 

sert muhalefetiyle bilinen Yeniçağ Gazetesi'nde bile "Helal Olsun" manşetiyle övülmüş-

tür.
52

 Bunun iç politikadaki sonucu ise, seçmen tabanı nezdinde karizma tazeleyerek Recep 

Tayyip Erdoğan'ın karizmatik önderliğini yeniden üretmektir. John Mueller'in açıkladığı 
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"Bayrağın Etrafında Yarış Etkisi"ne göre ("Rally Around The Flag"), siyasal liderler ulus-

lararası ilişkilerde belirli krizleri ülkelerinde sahip oldukları ünü tazelemek için kullanmak-

tadırlar.
53

 Dış politik nedeni ise, Türkiye'nin Arap dünyasında prestij elde etme gayretidir. 

Gencer Özcan'a göre; "Türkiye İsrail'e ne kadar darbe indirirse bugünlerde siyasetin kalbi-

nin attığı Arap sokaklarındaki itibarı o kadar yükselir".
54

 

Türk dizilerinde İsrail'in olumsuz biçimde gösterilmesi de iki ülkenin arasını ger-

miştir. Dönemin İsrail Dışişleri Bakan Yardımcısı Danny Ayalon, Türk Büyükelçisi Oğuz 

Çelikkol'u Kurtlar Vadisi Pusu ve TRT'nin Ayrılık dizilerinde sunulan olumsuz İsrail imajı 

nedeniyle bakanlığa davet edip, onu daha alçak bir koltuğa oturtmuş, masaya Türk bayra-

ğının konulmasını engellemiş ve bunu belgelemek için İsrail medyasını çağırmıştır.
55

 An-

cak, Türk-İsrail ilişkilerini ciddi biçimde geren olay, Mavi Marmara baskınıdır. 31 Mayıs 

2010 günü AKP’ye yakınlığıyla bilinen İslami Yardımlaşma Vakfı (İHH) İsrail tarafından 

ablukaya alınan ve Hamas tarafından yönetilen Gazze'ye deniz yoluyla insani yardım kon-

voyu göndermiş, fakat gemi daha İsrail kara sularına varmadan uluslararası denizde İsrail 

silahlı kuvvetlerinin müdahalesine maruz kalmıştır. Askeri operasyon sırasında dokuz Türk 

vatandaşı öldürülmüştür. Türkiye, İsrail'e karşı ılımlı tepki vermiştir. AKP'nin İsrail'e tek 

tepkisi uluslararası alanda Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi, NATO ve İKÖ bünyele-

rinde Tel Aviv'in kınanmasını sağlamaya çalışmak olmuştur.
56

 İsrail, gerek gaz gerekse 

yerleşim merkezleri açma-işletme meselelerinde Türkiye’ye rağmen, planlarını uygulama-

ya devam etmektedir.
57

 

Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Konseyi saldırıdan sonra 1 Haziran 2010 tarihinde 

toplanıp İsrail'in insani yardım gemisine düzenlediği "zalim saldırı"yı ("outrageous 

attack") kınamıştır. "İşgalci güç" ("occupying power") olarak tanımlanan İsrail'den 

Gazze'ye gıda, yakıt ve tıbbi malzemenin engelsiz olarak sağlanması talep edilmiştir.
58

 Bu 

karara rağmen Erdoğan hükümeti yeni bir BM raporu istemiş, böylece kazanımını riske 

atmıştır. Bu talep, mantıksal açıdan zor açıklanabilecek niteliktedir.  

BM Komisyonun oluşturulması ve raporu açıklaması nerdeyse bir yıl sürmüştür. 

Mavi Marmara olayını araştırma komisyonu; Yeni Zelanda eski Başbakanı Geoffrey 

Palmer (başkan), Kolombiya eski Cumhurbaşkanı Alvaro Uribe (başkan yardımcısı), 

Emekli Türk Büyükelçi Özden Sanberk ve İsrailli Joseph Ciechanover İtzhar'dan oluştu-

rulmuştu. Raporu hazırlayacak komisyonun oylama sistemine bakılacak olursa, taraf ülke-

lerin temsilcilerinin ret oy vermesi halinde, rapor sadece komisyon başkanı ve yardımcısı 

tarafından oylanır. Raporun içeriğine hem İsrail'in hem de Türkiye'nin temsilcileri ret oyu 

vermiştir. Yeni Zelanda'nın Batı dünyasıyla Kolombiya'nın İsrail ile kültürel ve siyasal 

açıdan olumlu ilişkileri
59

 göz önünde bulundurulduğunda, Tel Aviv'in tezine daha yakın 
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duran Palmer raporunun kabul edilebileceği neredeyse belliydi. Rapor insani yardım gemi-

lerine nihai uyarı yapmadan saldıran İsrail'in tavrını ölçüsüz ve kabul edilemez bulmasına 

rağmen Gazze ablukasını meşru bulmaktadır. Türkiye'nin beklediği gibi özür ve tazminat 

ifadelerini içermemektedir ve böylece bu rapor Ankara'nın resmi beklentisinden ötesinde 

kalmıştır.
60

 Gazze ablukasını meşrulaştırıp müdahaleyi kınamayan Palmer Raporu
61

, İsrail-

'in Gazze'ye uyguladığı ablukanın uluslararası platformda hukukiliğini ve meşruiyetini 

tescil etmiştir.
62

 Böylece AKP'nin çabalarıyla oluşan komisyon raporu İsrail'e Gazze ablu-

kasını devam ettirebilmesi için olanak sağlamıştır
63

. 

Erdoğan hükümeti, İsrail'den Türkiye'den özür dilemesini, öldürülen dokuz Türk 

vatandaşı için tazminat ödemesini ve Gazze'ye uygulanan ambargonun kaldırılmasını talep 

etmiştir.
64

 Sonuçta İsrail bu konuda geri adım atmamıştır.
65

  Diğer yandan Erdoğan 

Gazze’yi ziyaret edememiştir. Ankara, Tel Aviv'e karşı Türk kamuoyuna beyan ettiği eko-

nomik yaptırımları uygulamamıştır. Erdoğan’ın Gazze yerine Kahire'deki Arap zirvesine 

iştirak etmesi
66

 itibar kaybetmesine neden olmuştur.  

Mavi Marmara saldırısı sonrası AKP hükümeti, Gazze'ye yardım götürecek gemile-

re artık Türk savaş gemilerinin eşlik edeceğini görkemli bir şekilde kamuoyuna duyurmuş 

ve "[a]rtık 12 millik bir alanın içine hapsolup kalacaklar"
67

 gibi haberlerde aslında zafer 

yaşadığını ima etmiş (söylem), fakat ABD'nin muhalefet etmesi üzerine bundan vazgeç-

miştir. Devamında Türkiye'den Gazze'ye hareket eden yardım gemilerine İsrail tarafından 

operasyon düzenlenmiştir (eylem). Türkiye'nin, ABD'nin İsrail lehine müdahalesi sonucu 

yeni bir hezimet yaşamasının Yeni Osmanlı vizyonunun inandırıcılığını ve AKP iktidarının 

karizmasını zedelemesi, her ne kadar Türk kamuoyunda gündeme getirtilmese de, Erdoğan 

hükümetinin İsrail konusunda eylem ve söylem zıtlığını bir kez daha ortaya koymuştur.
68

 

AKP hükümetinin söylemleri ve eylemleri arasındaki farka dikkat çeken muhalefe-

tin iktidar tarafından İsrail yandaşlığıyla suçlanması, Siyonizm karşıtlığının toplumda prim 

yaptığının delili olarak addedilebilir. Türkiye'nin uygula(yama)dığı yaptırımların tartışıl-

masından ziyade, hükümet ve muhalefet partileri birbirlerini İsrail taraftarı olmakla suçla-

mışlardır. Böylece partiler kendi seçmen tabanlarına hitap etmek için İsrail'in olumsuz ima-

jını kullanmışlardır. Erdoğan'ın Kılıçdaroğlu'na "Öpücüklerini İsrail'e sakla"
69

, ana muha-

lefet liderinin "İsrail'in asıl avukatı Erdoğan"
70

 açıklamaları bu duruma birer örnek olarak 

gösterilebilir.  

Mavi Marmara saldırısından sadece birkaç hafta sonra Davutoğlu, Türkiye'nin ka-

muoyuna duyurduğu hiç bir ön şart yerine getirilmeden İsrailli bakan Ben Elizer ile gizlice 
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buluşmuştur.
71

 Türkiye, Mavi Marmara baskınına rağmen İsrail ile ekonomik ilişkilere 

devam etmiştir. İsrail Ticaret ve Sanayi Bakanı Shalom Simhon'un 2011 yılında Türkiye 

Gazetesi'ne verdiği bir demece göre, Türkiye ve İsrail arasındaki krize rağmen, iki ülke 

arasındaki ticaret hacmi artmıştır.
72

 

AKP hükümeti bununla da kalmayarak Küreciğe NATO füze kalkanı sisteminin ku-

rulmasına da onay vermiştir.
73

 Bu füze kalkanı projesinin amacı;  Rusya, Suriye ve İran 

gibi ülkeleri izleyerek ABD'ye istihbarat sağlamak
74

 ve dolayısıyla İsrail'i korumaktır.
75

 

Füze Kalkanı Projesi ve Palmer Raporu’nun açıklanması sonucu gerçekleşen tartışmalar 

aynı zaman dilimine denk geldiklerinden, Mavi Marmara konusu AKP'nin dindar seçmen 

tabanını meşgul ederken, NATO radarı ile meşgul olan kamuoyunda gündem oluşturama-

mıştır. Böylece AKP söylemsel İsrail karşıtlığıyla eylemsel İsrail yandaşlığını gölgeleye-

bilmiştir.
76

  

İsrail'in Kıbrıs Rum Kesimi ile birlikte Doğu Akdeniz'de petrol araması, hem Tür-

kiye’nin hem de KKTC'nin çıkarına aykırıdır. Türkiye söylem bazında İsrail ile birlikte 

hareket ederek kendi münhasır ekonomik sahasını tüm adayı içine alacak şekilde çizen 

Rum tarafına savaş tehdidinde bulunmuş
77

 ve KKTC ile birlikte sismik arama planı yapa-

cağını beyan etmiştir.
78

 Ancak Erdoğan’ın savaş tehdidini yerine getirmeyeceği Barack 

Obama'ya verdiği sözden anlaşılmıştır.
79

 

İsrail'in abluka altında tuttuğu Gazze'de bulunan Hamas'a karşı Kasım 2012'de dü-

zenlediği yeni saldırıların sonlandırılması, kendini Ortadoğu'da arabulucu olarak gören 

AKP’den ziyade Müslüman Kardeşler geleneğinden gelen devrik Mısır Cumhurbaşkanı 

Muhammed Mursi'nin aracılığın ile gerçekleşmiştir.
80

 Türkiye’nin Gazze ateşkesinin sağ-

lanmasında öne çıkan Mısır'ın gölgesinde kalarak Tel Aviv'e karşı sert söylemler sarf et-

mekle yetinmesi, uluslararası kamuoyu nezdinde Ankara'nın Ortadoğu'daki arabuluculuk 

ve Arap dünyasındaki liderlik iddialarının gerçekçi olmadığını göstermiştir.
81

 "One 

Minute" hadisesinden sonra Erdoğan'ı Arap dünyasının "Yeni Nasır"ı ilan eden Cengiz 

Çandar bile, Türkiye'yi bu olayda Mısır'dan daha "sönük" bulmuştur.
82

 Diğer yandan Tür-
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kiye'nin Suriye'ye karşı tavrı da İsrail'in çıkarlarına hizmet etmektedir. Baas rejimine yapı-

lan ve Sünni ülkeler tarafından desteklenen muhaliflerin saldırılarının sonucu Sünni İslam-

cı Hamas örgütünün Suriye'den uzaklaştırılıp
83

 Katar'a yönelmesi de İsrail'in çıkarına hiz-

met etmektedir.  

ABD, Türkiye ve İsrail'in arasındaki sorun için de bir arabuluculuk işlevi görmüş-

tür. İsrail Başbakanı Netanyahu'nun ABD Başkanı Obama'nın ziyareti sırasında dile getir-

diği isteği üzerine 22 Mart 2013 tarihinde Erdoğan'ı arayıp, Mavi Marmara saldırısı için 

özür dilemiştir. ABD Başkanı Obama, İsrail ve Türkiye'nin arasının düzelmesinde ön ayak 

olmuştur.
84

 Yani hegemon olan ABD böylece bölgedeki ortağı ve alt hegemonu arasındaki 

resmi soğukluğa son vermiştir.
85

. Böylece Türk kamuoyu nezdinde İsrail düşmanlığı son 

bulmuştur. İsrail'in özrü ile Öcalan'ın da PKK'ya üyelerini sınır gerisine çekme emri aynı 

döneme denk gelmesi, manidardır Böylece Türkiye; Kürtçü örgütler ve İsrail ile birlikte 

Suriye ve İran'a karşı ABD’nin "Genişletilmiş Ortadoğu Projesini" oluşturma istediğini 

daha kolay yerine getirme fırsatı elde etmiştir.
86

 İsrail Başbakanı Benyamin Netanyahu'nun 

bizzat özrünün nedeninin Türkiye'nin haklılığı veya Erdoğan'ın marifetinden ziyade Suriye 

krizinde yattığını itiraf etmesi
87

 ve İsrail ordusunun işgal ettiği Golan Tepeleri yakınında 

bulunan Suriyeli askeri hedefleri vurması
88

 buna işaret etmektedir. 

AKP'ye yakınlığıyla bilinen medyada Obama'nın İsrail'e yaptığı baskı yok sayıla-

rak, özür tamamen Erdoğan'ın marifetine bağlanmıştır. Böylece, PKK'yla müzakere yü-

zünden milliyetçilerin nezdinde yıpranmış olan hükümetin itibarı tazelemiştir. Bunun en 

bariz örneği, Star gazetesinin atmış olduğu Erdoğan resimli "Özür Diletti"
89

 manşetidir.  

Irak 

Siyasi çevrelerde, ABD'nin koruması altında Irak'ın kuzeyinde oluşmakta olan Arap 

ve Türkmenlerden arındırılmış dolayısıyla etnik açıdan homojen bir Kürt devletinin, cazibe 

merkezi haline gelerek Türkiye Kürtlerinin ayrılıkçı faaliyetlerini tahrik edebileceği dillen-

dirilmektedir. AKP öncesi dönemde Türk hükümetleri, Irak'ın toprak bütünlüğünü savuna-

rak
90

 bölge yönetimine soyulan Mesut Barzani önderliğindeki Irak Kürdistan Demokrasi 

Partisi (IKDP) ve Celal Talabani liderliğindeki Irak Kürdistan Yurtseverler Birliği (IKYB) 

gibi örgütleri resmen tanımama, bu örgütleri bölücü faaliyetlerine karşı uyarma ve Irak 

Türkmen Cephesi gibi örgütlerde organize olan Türkmenleri kollama stratejisini gütmek-

teydiler.  Buna karşın, AKP, kuzey Irak'a geniş çaplı müdahaleden kaçınarak bölge yöne-

timini doğrudan muhatap alıp tanımaya başlamıştır
91

. ABD'nin Irak'ı işgalinin ardından bu 
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ülke fiilen federal yapıya dönüştürülmüş Irak'ın kuzeyinde Erbil, Dohuk ve Süleymaniye 

illerinden oluşan Erbil merkezli "Kürdistan Bölge Yönetimi" adlı federe devleti kurmuştur. 

Bölge yönetimi, Musul ve Kerkük'ün de aralarında bulunduğu komşu illeri işgal edip bura-

ları "Tartışmalı Bölge" ilan etmiştir.
92

 Ankara, Kürtleri destekleyip bölge yönetimi üzerin-

den "Tartışmalı Bölge" ilan edilip Kürtlerce Irak'tan kopartılmak istenen petrol denetimini 

sağlamak istemektedir.
93

 Gelinen nokta itibarıyla ABD, ayrılıkçı Kürt hareketinin önde 

giden lideri ve bölge yönetimi başkanı Mesut Barzani'yi ortak olarak değerlendirmekte-

dir.
94

 Bölgede kendilerini Kürtlerin tehdidi altında hissederek Irak'ın toprak bütünlüğünü 

savunan Irak Türkmen Cephesi
95

 gibi Iraklı Türkmen örgütlerine AKP "Irak Kürdistan 

Bölge Yönetimi" lehine tavır koymaları için baskı yapmış, başarılı olamayınca
96

 Türkmen-

ler arasında mezhepsel ihtilaftan faydalanarak amacına ulaşmaya çalışmıştır. Şii Türkmen-

lerin bir kısmı, Sünni Arapların baskısı altında kalacaklarından, Iraklı Sünni Kürtlerin etnik 

baskısını tercih etmeye zorlanmışlardır.
97

 

Öte yandan Esat hükümetinin zayıflatılması sonucu kuzey Suriye'de fiili olarak 

Kürt denetimi kurulmuştur.
98

 Burasının Irak'taki Kürt yönetimi ile ortak hareket etmek 

istediği anlaşılmaktadır. Bu etnik koridorun tam ortasında Türkmenlerin yaşadığı Telafer 

bulunmaktadır. Türkmen kenti "Telafer Kürtleştirilirse Kuzey Irak Kürtleri ile Suriye'nin 

Kamışlı bölgesindeki Kürtler arasında mütecanis bir alan açılmış olur".
99

 Bu durum Suriye 

ve Irak Türkmenlerinin varlığını da tehdit etmektedir.  

Gıyabında idamla yargılanan eski cumhurbaşkanı yardımcısı Sünni İslamcı Hizb-i 

İslami Genel Başkanı Tarık El-Haşimi'nin Türkiye'de barınabilmesi, Türkiye-Irak ilişkile-

rini daha fazla germiştir.
100

 Şii Başbakan Nuri El Maliki, AKP hükümetini Suriye, İran ve 

Irak karşıtı politikaları nedeniyle "İsrail'in çıkarlarına hizmet etmekle"
101

 suçlamıştır. Böy-

lece Irak yönetimi ile Ankara'nın ilişkileri bozulmuştur. 

Türkiye için, Osmanlı olarak "yüzyıllarca yönettiği Basra ve Bağdat eyaletinin İran-

'a kaptırılması Körfez'de söz sahibi olmak için stratejik önemi haizdir. Zira Türkiye için 

Körfezin ve dahası Hint Okyanus'unun kapısı Irak’tan geçmektedir. Bu nedenle Kürtlerin 

ve Sünnilerin güçlendirilmesi Türkiye'nin siyasetinin temelini oluşturmaktadır."
102
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Suriye 

AKP hükümetinin Suriye politikası birbirlerinden farklı iki evreye ayrılabilir. İlk 

önce Erdoğan hükümeti, ilkin Suriye ile 2000 yılından itibaren gelişmeye başlayan ilişkile-

ri pekiştirmeye çalışmış, hatta "Suriye ile ekonomik bütünleşme"
103

 kararı bile almıştır. 

Türkiye ve Suriye’nin vizeyi kaldırma kararları ve birlikte kabine toplantısı düzenlemeleri 

iki ülke arasındaki yakınlaşma dönemine tekabül etmektedir. Tunus ve Mısır'da hükümet 

değişikliklerine Libya’da ise Batı müdahalesine neden olan "Arap Baharı" Suriye'ye sıçra-

dıktan sonra, Erdoğan iktidarı Şam'daki Nusayri destekli Baas rejimine karşı ayaklanan 

dindar Sünnilerden yana tavır almaya başlamıştır. AKP, bu bölgesel dönüşüm hareketlerini 

Ortadoğu'da söz sahibi olmak için bir fırsat olarak değerlendirmeye başlamıştır. Irak gibi 

Suriye'nin de Ortadoğu ile Türkiye arasında bir ara bölge teşkil etmektedir. Bu bağlamda, 

AKP hükümetinin "Arap Baharı"nın başlamasından itibaren "komşularla sıfır sorun" strate-

jisinden vazgeçmesi, Hasan Kösebalaban tarafından bir gereklilik olarak savunulmuştur.
104

 

Suriye'de dışarıdan desteklenen ve birbirleriyle çatışan iki taraf vardır. Bunlardan 

birincisi; ABD, Katar, Suudi Arabistan, Ürdün ve Türkiye tarafından destek gören Sünni 

dindar ayaklanmacılardır. İkincisi ise; seküler Sünni orta sınıf
105

, Nusayriler ve gayrimüs-

limlerin desteklediği laik-milliyetçi-sosyalist Baas rejimidir. Esad rejimi bölgesel bazda 

İsrail ve ABD'nin karşıtı Şii İran İslam Cumhuriyeti'nin ortağı ve İsrail karşıtı Lübnanlı Şii 

Hizbullah ve Sünni Hamas örgütlerine lojistik ve silah desteği sağlamaktadır. Rejim aynı 

zamanda Rusya ile iyi ilişkiler içerisindedir.  Rusya, mevcut Suriye rejimini desteklemek-

tedir, çünkü Suriye'yi kaybederse, Ruslar için Ortadoğu kapısı tamamen kapanır.
106

 ABD-

'nin nüfuzunun kendileri aleyhine büyümesini istemeyen Rusya ve Çin Suriye'ye yardım 

etmektedir. Bölgenin Batı ekseni tarafından çevrelenmemesi için Rusya "Suriye'de vekâlet 

savaşı veriyor".
107

 Beşar Esad'a karşı ayaklanan silahlı Sünni muhalifler ise, ABD, Ameri-

ka'ya muhalif olmayan Körfez ülkeleri, Batı ve Türkiye tarafından desteklenmektedir. Baş-

ka bir değişle Türkiye ve Sünni ülkeler Suriye'deki ayaklanmacıları eğitip silah yardımı 

sağlamaktadır.
108

  

AKP destekli silahlı Özgür Suriye Ordusunun Şii türbelerini hedef alması
109

, Sünni 

muhalif grupların Esad rejimi yanlısı olarak algıladıkları Nusayri Alevi ve Hıristiyanları 

topluca katledip "mezhepsel temizlik" yapması Suriye'deki dış destekli iç savaşın dinsel bir 

nitelikte olduğunun göstergesidir.
110

 Dışarıdan destek alan muhaliflerin ilk amacı Baas 

rejiminin devrilmesi ve onun yerine Sünni çoğunluğa dayalı İslami bir devletin kurulması 

ve toplumunun dinsel esaslara göre örgütlenmesidir.
111

 

AKP'nin Suriye'de Esad karşıtlarını desteklemesinin iç ve dış sebepleri mevcuttur. 

Öncelikle AKP yönetimi iyi ilişkiler içinde bulunduğu Suriye üzerinden Ortadoğu'ya inebi-

leceğinden, fırsatçı olmak zorundadır. "Arap Baharı" bağlamında, Ortadoğu'da sevilmeyen 
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yönetimler halkın çoğunluğu tarafından devrilirken, Ankara’nın kuvvetle muhtemel gidici 

olarak gördüğü Baas rejiminin yanında yer alması düşünülemezdi. Ayrıca Esad hükümeti 

ABD ve İsrail'in düşmanı olup İran yanlısı "Şii Hilal"e karşı kurulması gereken Sünni bir 

cephenin oluşturulmasının önündeki en önemli engel olarak görülüyordu. Böylece bölge-

deki "statükonun devamı Türkiye açısından Ortadoğu'dan ve kendi doğal hinterlandından 

kopması anlamına geliyor."
112

 Bu çerçevede bir başka görüş de şudur: "AKP, Baas rejimi-

ne destek verse ve katliamları ahlaksız bir soğukkanlılıkla görmezden gelip jeopolitik bir 

dille tercüme etseydi, sadece bölge halklarıyla konuşma kabiliyetini yitirmez, içeride de 

açıklanamaz bir pozisyona düşerdi."
113

 Hükümet, kendisine yakın duran Star Açık Görüş 

gibi yayın organlarında Esad'ı İsrail'in "gizli müttefiki"
114

 olarak sunarak, aslında Tel Aviv-

'in düşmanını yıprattığını Müslüman Türk kamuoyundan gizlemeye çalışmıştır. İran ve 

Suriye konusunda dış politikada hükümete eleştirel yaklaşan muhafazakâr kesimler de 

oluşturulması gereken İran karşıtı bir Sünni cephenin, aslında İsrail'in aleyhine olan bir 

proje gibi sunularak ikna edilmek istenmiştir. Bu bağlamda Batı ülkeleri ve ABD'nin son 

kertede İsrail'in değil, Sünni devletlerin lehinde tavır koyacağı izlenimi yaratılmak isten-

miştir.
115

  

İsrail açısından Suriye'deki rejim değişikliği Tel Aviv'in çıkarınadır.
116

 İsrail, düş-

manı olan Baas rejimine karşı savaşan Sünni Özgür Suriye Ordusuna mensup altı kişiyi 

tedavi etmiş, işgal altında tuttuğu Golan Tepeleri'nde sahra hastanesi kuracağını açıklamış-

tır. AKP hükümeti, Suriye'ye giden Rus ve Ermeni uçaklarını Baas rejimine iç savaş için 

kullanacağı silahlar barındırdığı gerekçesiyle Türkiye'ye indirmeye başlamıştır. Diğer yan-

dan Türk Hava Yolları'nın kargo şirketi Turkish Cargo Kasım 2012 ve Şubat 2013 arasında 

Hırvatistan'dan Ürdün yoluyla Suriye’deki rejim muhaliflerine silah taşımıştır.
117

  

Kuzey Suriye'de Erdoğan hükümetinin görüşmeler yürüttüğü PKK'nın bu ülkedeki 

dengi olan PYD'nin eline geçen bölgelerin "Kürdistan"ın parçası haline getirilmesi sırasın-

da Suriye ordusu ve ayrılıkçı örgüt arasında çatışmanın çıkması da, sadece Suriye'nin ve 

Türkiye'nin toprak bütünlüklerini değil aynı zamanda Türkmenlerin güvenliğini de tehdit 

eder bir hale gelmiştir.
118

  

Mezhepsel eksenli ihtilaflar, Suriye'den Lübnan ve Irak'a yayılmaya başlamıştır. 

Lübnan'da mezhepsel açıdan karışık bölgelerde Esad karşıtları olan Sünniler ile Esad yanlı-

ları olan Nusayriler arasında çatışma çıkmıştır.
119

 Irak ve Suriye'nin sınır bölgesinde, mu-
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haliflere operasyon düzenleyen Suriye ordusuna takviye olarak Şii Bağdat yönetiminin 

kontrolündeki Irak Askeriyesi Suriyeli muhalifleri bombalamıştır. Öte yandan, Irak'taki 

Sünnilerin hâkimiyetinde bir bölgede Özgür Irak Ordusu adlı bir örgüt kurulmuştur.
120

 

AKP'nin Şam’a doğrudan müdahale etmeyi ima etmesi, Türkiye'ye zarar vermiştir. 

Türk Silahlı Kuvvetleri'ne ait Fantom RF-4 askeri keşif uçağının düş(ürül)mesi vesilesiyle 

Türkiye’nin gücünün sınırlarını ortaya çıkmıştır.
121

 Mavi Marmara hezimeti sonrasında 

Türk askeri uçağının akıbeti de AKP Türkiyesi'nin caydırıcılığının olmadığını ve Yeni 

Osmanlı heveslerinin gerçekleştirilmesinde ciddi sorunların varlığına işaret etmiştir. Erdo-

ğan’ın Beşar Esad'ın gidici olduğu yönünde yaptığı açıklamalar, "Erdoğan bir şeyi kırk 

kere söylerse olur mu?"
122

 şeklinde esprilere yol açmıştır. Buna karşın AKP hükümeti, 

itidal içeren "Âkil Güç" stratejisi uyguladığını beyan ederek durumu geçiştirmeye çalışmış-

tır.
123

 İktidara yakın olan medyada Suriye'yi küçük düşürücü "Şam özür telaşında"
124

 gibi 

haberler yer almış; ardından arıza ve pilotaj hatası olasılığının akla getirilmesine yönelik 

duyurular yapılmıştır.
125

 Suriye toprağından atılan topların Şanlıurfa'nın Akçakale'ye isabet 

etmesi nedeniyle AKP hükümeti NATO konseyine çağrıda bulunmuş, bunun üzerine Tür-

kiye'nin Suriye sınırına Hollanda, Almanya ve ABD tarafından oluşturulan ve NATO kont-

rolünde bulunan savunma amaçlı Patriot füzeleri yerleştirilmiş, bu durum Şam'ın müttefik-

leri İran
126

 ve Rusya'nın olumsuz tepkilerine neden olmuştur.  

Bu süreçte Suriye Dışişleri Bakanı Velid Muallim ile dönemin Batı destekli Suriye 

Ulusal Konseyi Başkanı Muaz El Hatib müzakere süreci başlatmak için Moskova'da bir 

araya gelmişlerdir.
127

 Muhalifler arasında sadece ılımlı İslamcıların destek görmesi gerek-

tiğini savunan ABD, Türkiye'nin daha radikal unsurlara arka çıkmasını istememektedir.
128

 

The Guardian'a göre AKP hükümeti, kuzey Suriye'de radikal El Nusra gibi Sünni İslamcı 

grupları desteklediğinden dolayı, daha az dinci olan Esad karşıtlarının desteklenmesini 

savunan ABD, Suriyeli muhaliflerin eğitimini Türkiye'den Ürdün'e kaydırma kararı almış-

tır.
129

 Yani yıpranan alt hegemon AKP, son tahlilde Amerika'nın aklanmasına katkıda bu-

lunmuş ve aslında BOP düzenini kurmak isteyen Washington’un üstlenmesi gereken so-

rumluluğun yükünü hafifletmiştir.
130
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İran 

AKP dönemindeki Türkiye-İran ilişkileri tıpkı Suriye-Türkiye ilişkilerinde gibi iki 

ayrı döneme ayrılmaktadır. Birinci dönem ilişkilerin olumlu olduğu 2003 ila 2010 yıllarını 

kapsarken, ikinci dönem ilişkilerin hızla bozulduğu 2011'den günümüze kadar geçen evre-

yi kapsamaktadır. Birinci dönemde Türkiye, diğer Ortadoğu ülkeleriyle olduğu gibi, İran 

İslam Cumhuriyeti ile kültürel, ekonomik ve diplomatik alanlarda yoğun ilişkiler içerisine 

girmiştir. Türkiye ve İran arasındaki ticari ilişkiler artmıştır.
131

Ayrıca Türkiye, Brezilya ve 

İran "Tahran Deklarasyonu"nu imzalamıştır.
132

 Batı dünyasında itibar görmeyen bu inisi-

yatiften sonra Türkiye Brezilya ile beraber BM Güvenlik Konseyi'nin İran'a karşı alınan 

yaptırım oylamasına ret vermiş, Başbakan Erdoğan İran'ın barışçıl amaçlarla nükleer enerji 

geliştirme hakkını desteklediğini söylemiştir.
133

 AKP'nin "Kürt Açılımı" sürecini başlatma-

sına kadar, PKK'nın İran’daki uzantısı PJAK örgütünün Tahran merkezi hükümetine karşı 

savaşması, iki ülkenin kendi toprak bütünlüklerini ortak etnik bölücülüğe karşı korumaları 

için işbirliği imkânı sunmuştur.
134

 2010 yılında ABD'nin isteği üzerine BM Güvenlik Kon-

seyi'nin İran'a karşı ambargo uygulama kararı alması ve ABD'li temsilci ve bakanların 

Türkiye ziyaretlerinde alt hegemon olan Ankara hükümetini uyarmaları nedeniyle Türkiye, 

İran ile ekonomik ilişkilerini en aza indirmeye başlamıştır.
135

 

Yine ABD'nin isteği üzerine AKP iktidarının Malatya Kürecik'te İsrail'i (muhteme-

len İran'a karşı) koruma(sı) için kendi komutası altında olmayan NATO Füze Kalkanı ve 

Radar Projesi'ne onay vermesi
136

, İran ile ilişkilerin gerilmesine neden olmuştur. 

"Arap Baharı"nın Suriye'de İran’ın müttefiki olan … Baas rejimine karşı başlama-

sıyla AKP'nin Şam'a karşı tavır alması, hatta silahlı Sünni muhalifleri desteklemesi, Türk 

ve İran üst düzey yetkililerinin "birbirlerini tehdit etmelerine kadar varmıştır."
137

 İran dev-

let yetkilileri NATO Füze kalkan projesi nedeniyle AKP'nin izlediği İsrail politikasını 

"göstermelik"
138

, öne sürdüğü İslami anlayışı da "Amerikan İslamı"
139

 olarak yorumlamaya 

başlamışlardır. Böylece İran ve Türkiye arasındaki ilişkiler bozulmaya başlamıştır. Bu du-

rum iki ülkenin Suriye ve Irak'ta mezhepsel çatışmalarda birbirlerine zıt olan tarafları des-

teklemelerini beraberinde getirmiştir.  
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Sonuç 

Irak ve Afganistan işgalleri nedeniyle imajı zedelenmiş olan ABD hegemonu için 

Ortadoğu'da kolaylaştırıcı görev gören AKP hükümeti, ilkin bölge ülkeleri ile temas kurup 

ikili ilişkilerini ekonomik, kültürel ve siyasal açıdan geliştirmeye yönelmiştir. AKP hükü-

meti bu görevi daha kolay yerine getirebilmek için (karşıtlarınca "Yeni Osmanlıcılık" diye 

adlandırılan) Sünni Osmanlı nostaljisini andıran tarihsel ve kültürel motiflerle beslenen 

yumuşak güç stratejisi, bölgedeki ihtilafları çözmek için arabuluculuk yöntemi ve komşu-

larla sorunları azaltmak için tek yanlı açılım/taviz kampanyaları başlatmıştır. "Arap Baha-

rı" süreci ayaklanmacı dinamikleri güçlü kıldığından Ankara bölgede nüfuzu kurabilmek 

için muhaliflerin yanında yer almayı yeğlemiş, önceden ilişki kurduğu yönetimlerle arasına 

mesafe koymuştur. 

İsrail ve ABD'nin bölgedeki çıkarlarına karşı çıkan İran'ın etki alanında bulunan Şii 

örgütler, topluluklar ve ülke yönetimlerini kapsayan "Şii Hilal"ine karşı AKP iktidarı, din-

dar Sünni Arap ülkeleriyle beraber ortak bir Sünni cephe kurmaya çalışmaktadır. Türkiye 

bu hedefe ulaşmak için, Bağdat ve Şam'a karşı muhalif kanattan Sünni şahısları ve akımları 

destekleyerek, Suriye örneğinde olduğu gibi, silahlı ayaklanmacılara lojistik, askeri ve si-

yasal destek vermiştir. AKP'nin Sünnileşen dış politikası iç politikanın Sünnileşmesini de 

beraberinde getirmiştir. 

Başlangıçta tüm Arap ülkeleri ve toplumlarının beğenisini kazanmak ve kendi taba-

nından oy almak için söylem bazında İsrail karşıtı davranan AKP iktidarı, sansasyonel olay 

ve uluslararası çaptaki krizlere rağmen eylem bazında Tel Aviv'e karşı olsa olsa diplomatik 

açıdan önemli ve sembolik değer taşıyan hamlelerden oluşan tepkiler verip Türk ve Arap 

kamuoyunda bu ülkeye karşı etkin mücadele verdiğine dair izlenim yaratmaya çalışmakta-

dır. Kamuoyunda Davos çıkışı ve Mavi Marmara baskını olarak bilinen olayların AKP 

hükümeti tarafından diplomatik alanda ve medyada İsrail karşıtı olarak kullanılmaları so-

nucunda, Arap sokaklarında dikkatlerin Suriye ve İran'dan ziyade Türkiye'ye çevrilmesine 

neden olmuştur. Bu süreçte İsrail'in çıkarlarının gerçek manada zarar görmediği söylenebi-

lir. İki ülke arasında yaratılan olumsuz havaya rağmen Türkiye'nin İsrail ile ticari ilişkileri 

devam etmiş, Ankara, Tel Aviv'in stratejik ortağı olarak nitelendirilen ayrılıkçı Kuzey Irak-

lı Kürt liderlerle ilişkilerini Bağdat'taki Şii merkezi hükümeti karşına almak pahasına geliş-

tirmiş, Kürecik'te Şii İran'a karşı konumlandırılan NATO Füze Kalkanı Projesine ön ayak 

olmuştur. Ayrıca AKP iktidarı İran ile birlikte Hamas ve Hizbullah örgütlerini destekleyen 

Suriye'ye karşı silahlı mücadele veren Sünni muhaliflere arka çıkmıştır. Böylece Türkiye, 

ABD ve İsrail'in ekmeğine yağ süren Sünni Arap cephesinde yerini almıştır. 

Türkiye, Suriye, İran ve Irak'ın varlığını tehdit eden Kürtçü örgütlere karşı güç bir-

liği kurması beklenen Türk hükümeti, ABD'nin isteği üzerine açılımlar nedeniyle kuzey 

Irak ve Güneydoğu Anadolu'da, Şam karşıtı tavırları yüzünden kuzey Suriye'de Kürtçü 

egemenlik alanlarının oluşmasına katkı yapmıştır. Türkiye'den çekilme kararı alan PKK 

güçlerinin Tarhan'a karşı savaşan PJAK’a yardım etmesi muhtemel olduğundan, Türki-

ye’nin tavrı sadece Irak, Suriye ve kendi toprak bütünlüğünü değil, İran'ınki için de tehdit 

oluşturmaktadır. İsrail ve ABD'nin stratejik ortağı sayılan Kuzey Irak Bölgesel Kürt  Yöne-

timinin durumu göz önünde bulundurulduğunda, AKP'nin bu tavrı ancak ABD hegemon-

yasına hizmet etmekle açıklanabilecek bir durumdur. AKP iktidarının başlangıcında olum-

lu sayılan Türkiye-İran ve Türkiye-Suriye ilişkileri, Erdoğan hükümetinin ABD ve İsrail'in 

çıkarlarına uygun olan davranışlarıyla gerilmiş, Türkiye'nin Şii dünyası ile arası açılmış ve 

Türkmenler ihmal edilmiştir.  

AKP’nin ABD’ye vermiş olduğu destek, Suriye'de iç savaşın, Lübnan ve Irak'ta 

Alevi-Sünni ve Şii-Sünni çatışmalarının alevlenmesine neden olmuştur. PJAK, PYD, 
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PÇDK, PKK ve Kuzey Irak Bölgesel Yönetimine karşı Irak, İran ve Suriye ile güç birliği 

kurmaktan kaçınan AKP iktidarı, böylece uzun vadede bir "Kürdistan" devletinin 

oluş(turul)masına katkıda bulunmaktadır. Böyle bir devlet bölgede ABD ve İsrail’in mütte-

fiki olacak ve Türkiye ile Ortadoğu ülkeleri arasında tampon oluşturacaktır ki bu durum 

Türkiye’nin yüksek menfaatlerine aykırı bir durumdur. Ancak buna rağmen AKP, Şam, 

Tahran ve Bağdat'a karşı mesafeli bir duruş sergilemekte ısrar etmektedir.  

Suriye'ye karşı yürüttüğü kampanya sırasında düşürülen Türk askeri uçağı ve İsrail 

aleyhtarı bir kampanyada saldırıya uğrayan Mavi Marmara gemisi Türkiye'nin "Yeni Os-

manlıcı" iddialarının askeri açıdan sınırlarını gözler önüne sererken, AKP’nin bölge politi-

kasının söyleme dayandığından pek etkin olmadığını göstermektedir.  
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